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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem mobilní iOS aplikace pro crowdfundingovou
platformu s elementy sociální sítí ElateMe. Daný servis umožňuje uživatelům
sbírat prostředky na vlastní přání a taky přispívat na přání svých kamarádů.
Nejvíc užitečným to je v dobu svátků, například narozenin. Protože každý
pozvaný na oslavu člověk chci zjistit co by opravdu chtěl dostat druhý za
dárek. Právě v ElateMe tuto informace najde a navíc se může rovnou přidat k
ostatním darujícím a pomoct kamarádovi ve splnění jeho přaní. Celá práce nad
projektem ElateMe se představuje kolektivním výsledkem spolupráci různých
lidí, kteří dělali vývoj backend API, reklamního serveru, mobilní Android a
iOS aplikací.

Součásti této práci je popis historie a problematiky projektu ElateMe,
podrobná analýza a návrh funkčních a nefunkčních požadavků, případů užití,
včetně jednotných diagram aktivit, kryptoměny Bitcoin a její způsob použití
v rámci ElateMe a samotná implementace iOS aplikace. Nakonec aplikace je
podrobena jednotkovým testům.

Klíčová slova ElateMe, crowdfundingová platforma, sociální síť, iOS, iPhone,
Bitcoin platba, mobilní aplikace, dárek, přání
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Abstract

The main aim of this thesis is the development of an iOS mobile application for
the crowdfunding platform with ElateMe social network elements. This service
allows users to gather finances for personal wishes and fund their friends’
wishes. It will be very useful during holidays, like birthdays. Because every
invited person would like to know exactly what gift someone wants. ElateMe
becomes the perfects source for such information making friend’s wish real
by helping to donate to it. The whole ElateMe project is a collective work of
different people, who were developing backend API, an advertisement server,
Android, and iOS mobile applications.

This thesis contains history description, problems of the ElateMe project,
detailed analysis, and design of functional and non-functional requirements,
use cases, including activity diagrams, Bitcoin cryptocurrency and its role
in ElateMe, and iOS implementation. In the end, the application was tested
using unit tests.

Keywords ElateMe, crowdfunding platform, social network, iOS, iPhone,
Bitcoin payment, mobile application, gift, wish
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Úvod

Za posledních 30 let se lidstvo velice rychle posunulo v technologickém oboru.
Na začátku to bylo vidět nejvíce ve výrobním průmyslu, ale v poslední době se
mnoho změnilo i v běžném lidském životě. Dnes si opravdu těžko představíme
naše bytí bez internetu, chytrých telefonů a počítače. Ačkoliv jejich prvotním
účelem bylo jen usnadnit život člověka při práci, staly se nedílnou součástí
každodenního života každého z nás. Proč? Protože chytrá zařízení dokázala
vyřešit problémy, kterých si spousta z nás vůbec nevšimla, a ti co ano, je
v tu dobu nedokázali vyřešit, vyřešili je chybně, nebo je nebrali za vážné.
Teď je však realita jiná. Pomocí svého telefonu, počítače, tabletu nebo jiného
chytrého zařízení si můžete objednat pizzu, zavolat kamarádovi z jiné části
planety, poslat fotografii babičce, domluvit si schůzku s vedoucím a usnadnit
si i spoustu dalších běžných aktivit. Nejlepší je, že dokážete všechno z toho
udělat během pár vteřin kdykoliv a odkudkoliv. Není však tajemstvím, že
existuje ještě spousta dalších problémů, které zatím nikdo nevyřešil. Jedním
z takových problémů je darování dárků.

ElateMe

Systém ElateMe je projektem, který reprezentuje crowdfunding platformu s
elementy sociální sítě. Za svůj hlavní cíl bere vyřešit problém darování dárku
svým blízkým a kamarádům na různé svátky (např. Vánoce, narozeniny, atp).
Běžný uživatel služby ElateMe může sdílet své přání s dalšími uživateli a
rovněž finančně přispívat ostatním uživatelům na jejich přání.

Hlavní cíl

Cílem této práce je vytvořit mobilního klienta služby ElateMe pro zařízení s
operačním systémem iOS. Vývoj se bude skládat z analýzy a návrhu případů
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Úvod

užití, bitcoin platby a funkčnosti aplikace jako celku. Pak bude následovat
samotná implementace aplikace a nakonec unit testovaní.

Motivace
Hlavní motivace je použit znalostí iOS programování v rámci vývoje velkého
projektu, který má vyřešit podstatný problém pro běžného člověka. Navíc
se mám velkou příležitost naučit pracovat v týmu, kde každý člen má právo
na svůj názor a všichni to uvítají. To znamená, že po práci nad projektem
ElateMe získám velmi důležité dovednosti nejen jako iOS vývojář, ale hlavně
jako softwarový inženýr, který umí analyzovat, navrhovat a realizovat softwa-
rový produkt a taky komunikovat s jinými členy týmu pro dosáhnutí větších
výsledku a nejlepší kvality.
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Kapitola 1
Analýza

Následující kapitola se zabývá analýzou projektu před návrhem. Popíši zde
hlavní cíle této analýzy.

• Historie projektu.

• Popis projektu jako funkčního celku

• Definovat funkční požadavky.

• Definovat nefunkční požadavky.

• Definovat případy užiti aplikace.

• Seznámit čtenáře s Bitcoin platbou, kterou budu používat ve své práci.

Na konci analýzy budu mít všechny informace potřebné pro kompletní
návrh iOS aplikace ElateMe.

1.1 Popis projektu jako funkčního celku
V této sekci popíšu problematiku a historie vzniky projektu ElateMe. Na konci
uvedu diagram, který bude popisovat projekt jako funkční celek.

1.1.1 Problematika

Tady popíšu problémy, se kterými se setkávají lidé, když chtějí udělat někomu
dárek. A taky problémy lidí, které čekají dárek na nějaký svátek.

1.1.1.1 Problém, který řeším

Určitě každý z nás měl narozeniny a dostával na nich dárky od svých rodičů
a přátel. Každý z nás také vystupoval v roli darujícího. Rozeberme problémy
a překážky, se kterými se setkáváte v těchto situacích.

3

1. Analýza

1.1.1.2 Problémy, když darujete dárek

• Nevíte přesně, co by cílová osoba chtěla opravdu dostat.

• Nevíte jakou částkou přispět na dárek, abyste obdarovaného neurazili.

• Nevíte, jestli jim váš dárek k užitku.

• Nevíte, jak často bude váš dárek používán.

• Nechcete svým dárkem zhoršit své vztahy s obdarovaným.

• Nevíte, zda váš dárek bude unikátní, tj. nikdo další obdarovanému nedá
stejný dárek jako vy.

• V případě, když nemáte postačující peněžní částku na vhodný dárek,
snažíte se sehnat někoho, kdo by byl ochotný se k vám přidat a vymys-
let spolu s vámi dobrý dárek. V nejhorším případě se můžete dostat do
situace, kdy nikoho takového neseženete a/nebo se dostanete do sociál-
ního nepohodlí, protože nejste tak bohatí jako ostatní.

1.1.1.3 Problémy, když očekáváte dárek

• Nevíte, co opravdu chcete dostat.

• Nechcete dostat něco, co nemáte rádi.

• Nechcete se přetvařovat, když dostanete něco, co nepotřebujete, ale zá-
roveň nechcete naštvat darujícího.

• Nevíte, jak říct, co byste chtěli dostat, tak, aby lidé vás lidé nepovažovali
za ziskuchtivého člověka.

1.1.2 Hlavní motivace projektu

Vyřešení dlouhodobého problému lidstva je největší motivací projektu Ela-
teMe. Hlavní motivační slogan, který držíme v hlavě v průběhu práce nad
ElateMe, zní takto:

„Tvoříme projekt, který vyřeší problémy lidstva s darováním dárků. Nyní
nikdo neztratí spoustu svého volného času a nervů přemýšlením o nejlepším
dárku blízkému člověku. Nyní se nikdo nebude cítit jako pokrytec, když do-
stane věc, kterou nepotřebuje. Naše aplikace promění sen na realitu mnoha
lidem. Změníme svět k lepšímu!“.

A to není hloupá fantazie. Když vyprávím lidem o své bakalářské práci a
projektu, dozvím se od nich, že to opravdu potřebují a chtějí, což mě motivuje
ještě více.
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1.1. Popis projektu jako funkčního celku

1.1.3 Historie projektu

Historie projektu ElateMe začíná v únoru roku 2016, kdy 6 studentů, včetně
mě, hledalo zajímavý projekt pro předmět BI-SP1(Softwarový projekt I) a na-
razilo na inženýra Jiřího Chludila (dále jen vedoucí), který měl skvělý projekt
od zadavatele Michala Maněny (dále jen zadavatel). V té době se náš tým sklá-
dal z teamleadera a backend specialisty Maksyma Balatska, backend a Android

[…]

na server, a obnoví se seznam, ve kterém nebudou žádná přání od tohoto
uživatele.

• Po zvolení kopírováni určitého přání, uživatel bude automatické přesmě-
rovaný do obrazovky vytvoření přání, kde budou předvyplněné položky
s informaci na základě vybraného přání.

• Po zvolení sdílení určitého přání na Facebook, otevře se okno s možnosti
doplnit zveřejnění nějakým komentářem. Potom uživatel zvolí odeslat a
na stěnce jeho Facobook účtu se objeví vyhlášení s vybraným přáním.

• V případě, že při dotazech na server se stane nějaká chyba, uživatel uvidí
hlášku s popisem problému.

Dál uvedu funkcionalitu, pomocí které se dá vylepšit daný případ užití.

• Na UX testech se ukázalo, že uživatelovi dělá problém malé rozměry
tlačítka pro správu přání. Zvětšení tlačítka mohlo by ovlivnit celkový
design. Bylo by vhodný upravit návrh designu buňky přání pro jedno-
dušší ovládání.
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Kapitola 4
Testování

V této kapitole popíšu, jak probíhá testování iOS aplikace, s čím jsem se setkal
v průběhu testování a popíšu výsledky unit testování [21].

4.1 Unit testování iOS aplikace

Vývojové prostředí Xcode, ve kterém probíhala celá implementace iOS apli-
kaci, poskytuje kvalitní podporu pro napsání unit testů. Pro napsání jednot-
ných testů v rámci jednoho případu užití se vytvoří třída, zděděná od třídy
XCTest. Tato třída obsahuje funkce setUp a tearDown. V těle první funkce
se píše kód, který zinicializuje všechny objekty, které se budou testovat. V těle
tearDown se píše kód, který uvolní zinicializované objekty v setUp funkce.
Pak se napíšou samotné funkce, které budou zahrnovat v kódu logickou část.
Tato část bude testovat jeden scénář. Takové scénáře jsem popsal v kapitole
návrhu. Dál ukážu ukázku kódu, jak vypadá základ pro unit test.

class NotificationsTests : XCTest {

override func setUp () {
super.setUp ()
// Put setup code here. This method is called
// before the invocation of each test method
// in the class.

}

override func tearDown () {
// Put teardown code here. This method is called
// after the invocation of each test method
// in the class.
super. tearDown ()

}
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4. Testování

func testExample () {
// This is an example of a functional test case.
// Use XCTAssert and related functions to verify
// your tests produce the correct results .

}

func testPerformanceExample () {
// This is an example of a performance test case.
self. measure {

// Put the code you want to measure the time
// of here.

}
}

}

4.2 Testováni Bitcoin platby
V této sekci já bych chtěl uvést, že v průběhu testování Bitcoin plateb pomocí
Coinbase SDK jsem našel zásadní problém ohledně funkčností knihovny. Po
odesílání platby, funkce objektu CoinbaseAccount sendAmount nevrátí nic,
ani chybu, ani objekt Transaction a po 5 sekundách čekání testovací funkce
waitForExpectations vrátí chybu. V návrhu jsem popisoval možné problémy,
které můžou ovlivnit implementaci. Jedno s toho bylo, že na github stránce
knihovny je popsaný problém od uživatele, že funkce sendAmount nefunguje.
Přesně toto stálo v naším případě. V testech bylo otestováno následující pří-
pady:

• Servis použije chybný Token při inicializaci Bitcoin systému a dostane
chybu.

• Servis použije neexistující Token, který bude mít správný format. Inici-
alizaci Bitcoin systému má proběhnout úspěšně, ale dostane chybu při
zavoláni funkce getPrimaryAccount.

Následující testy se nepodařilo otestovat vůči problémem za strany Co-
inbase SDK

• Servis použije správné údaje a na konci dostane status Pending nebo
Completed.

• Servis použije chybovou adresu a dostane chybu při inicializaci Trans-
akce.
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Závěr

Hlavním cílem této práci bylo vytvořit iOS aplikaci pro crowdundingovou
platformu ElateMe, která by sloužila klientem pro API backend. V průběhu
vývoje byla udělána detailní analýza případů užití, funkčních a nefunkčních
požadavku, Bitcoin platby a její použití v projektu ElateMe a taky byl udělán
BPMN diagram, který popisuje funkčnost aplikace jako celku. Na základě ana-
lýzy byl proveden návrh Bitcoin platby pomocí Coinbase SDK, komentování
přání a řízení notifikace včetně návrhů vhodných jednotkových testů. Po ná-
vrhu byla provedená samotná implementace, která v sobě zahrnovala realizaci
všech známých případů užití podle dodaných grafických návrhů. Nakonec byly
provedené jednotkové testy, které pomohli ošetřit chyby ve fázi implementaci.

Výsledek

Na konci vývojů za výsledek jsme dostali plně funkční prototyp, který umí
dělat skoro všechno dle existujících případů užití. Dál uvedu případy užití,
které chybí v aktuální iOS aplikaci.

• Bitcoin platba - framework, který poskytuje Coinbase platforma se ak-
tivně nepodporuje a problém odesílání bitcoinu na účet, který zveřejnil
jeden z jejich uživatelů před rokem, nikdo pořad neopravil.

• Stav po splnění přání. Zatím nebyl detailně domyšlený způsob předání
peněz uživatelovi, u kterého se splnilo přání.

Možnosti dalšího vývoje

Jako možnosti dalšího vývoje uvedu následující zlepšení:

• Prozkoumat a zvolit jinou Bitcoin peněženku nebo framework, který by
poskytoval možnost přeposílání bitcoinu na účet.
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Závěr

• Přidat možnost platby kartou.

• Napsat víc jednotkových testů.

• Přidat push notifikace.

• Zařídit developer certifikát iOS vývojáře pro možnost posílání enterprise
verzí.

• Přidat průběžnou integrace.

• Poslat funkční verze na App Store.
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Příloha A
