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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání dává autorovi za úkol vytvoření části standardního API klienta pro platformu iOS a přidává některé prvky z
backendové části. Svým záběrem je spíše kratší (zabývá se pouze částí aplikace), na druhou stranu zahrnuje práci s platbou v
měně bitcoin, která ani v současné době není úplně běžná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor práce měl za úkol, mimo jiné, analyzovat bitcoin platby a na základě těchto poznatků následně implementovat
backendovou část aplikace pro tyto platby.
Práce neobsahuje zdůvodnění, proč autor zvolil použitou knihovnu pro práci s touto měnou, zvláště s ohledem na množství
jejích nedostatků, které zmiňuje. I přes tuto výhradu považuji zadání práce za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva má přiměřený rozsah. V některých částech (především v kapitole 1.1.2) se autor zbytečně rozepisuje a práce
tak v této části působí informačně řídce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna. Implementační část je velice stručná a ve většině případů se omezuje na popis zadání a vizuální
odlišnosti vůči němu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Abstrakt práce je téměř nesrozumitelný. Zbytek práce je srozumitelný bez větších problémů, avšak obsahuje velké množství
překlepů, gramatických i pravopisných chyb. Četné jsou rovněž typografické chyby, např. znak palce (") použitý místo
uvozovek („ a “) napříč celou prací. Některé diagramy (1.1, 1.2) jsou obtížně čitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku bez dalších připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace působí z hlediska uživatelského rozhraní nedokončeným dojmem a lze si těžko představit, že by byla v
tomto stavu použitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce nepřináší nové poznatky, avšak dalším vývojem by bylo možné docílit funkční a použitelné aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V analytické části zmiňujete mezi výhodami bitcoin plateb mimo jiné i celosvětovou dostupnost, v části návrhu však u
vybraného SDK pro tyto platby uvádíte dostupnost v 33 zemích. Čím je způsobeno toto omezení?
Proč byla zvolena právě použitá knihovna pro práci s bitcoin platbami (Codebase SDK)? Zvolil byste ji znovu po zkušenostech
zmíněných v práci?
Narazil jste při implementaci na nějaký problém nebo zajímavost při jeho řešení (kromě zmíněné práce s bitcoin platbami)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem ke všem výše zmíněným bodům navrhuji ohodnotit práci stupněm C.

Podpis oponenta práce: